常天委农〔2018〕7号

关于建立2018年度政府优先扶持

新型农业经营主体名录的通知
郑陆镇农经站、各相关单位：

为促进全区农村新型农业经营主体规范、健康、快速发展，根据《关于建立2018年度农民专业合作社名录的通知》（苏农办社〔2018〕1号）和关于印发《常州市示范家庭农场认定管理暂行办法》的通知（常委农〔2014〕21号）精神，现就申报2018年政府优先扶持新型农业经营主体名录有关事项通知如下：

一、申报对象和条件

申报对象包括农民专业合作社（含农民专业合作社、农村社区股份合作社、农地股份合作社，下同）和家庭农场。

（一）列入政府优先扶持名录的农民专业合作社，必须具备以下条件：

1．依法经工商登记，正常运行，通过农民专业合作社年度报告公示。

2．建立健全包括成员个人账户在内的财务会计制度，财务管理与会计核算规范（使用财务管理软件的优先推荐申报）。

3．与成员建立紧密联结关系，坚持服务成员的宗旨，服务带动成员能力较强。

4．合作社成员代表大会、理事会、监事会制度健全，每年至少召开一次成员（代表）大会，重大事项依法遵章实行民主管理。

5．及时向农经部门报送年终财务报表（资产负债表、盈余及盈余分配表、成员权益变动表以及成员账户）等资料。

（二）列入政府优先扶持名录的家庭农场，必须具备以下条件：

1．有资质。有规范名称，有与生产经营相适应的固定场所，有财务核算管理，收支记录规范。经营产业符合天宁区及当地农业区域布局和产业发展规划。

2．有技能。农场主实际专业从事农业生产经营3年以上，具备从事农业生产经营必备的资质和条件。

3．有规模。经营土地的流转年限至少在5年以上，并签订规范的流转合同，流转期限内无转包行为；经营土地具有一定的适度规模。

4．有效益。在经济效益方面，亩均收益超过普通农户平均水平20%以上，家庭人均纯收入超过当地农民人均纯收入50%以上。在生态效益方面，农业生产废弃物、农作物秸秆、畜禽粪污规范处理。在社会效益方面，对周边农户有良好的典型示范带动作用。

5．有设施。生产设施装备基本配套，具备防灾抗灾能力，拥有必要的农业机械，农业生产主要环节基本实现机械化，或接受较高的社会化配套服务。大宗农产品全部参加政策性农业保险。

6．有标准。实行标准化生产，生产管理制度健全，生产过程中有详细记录，并形成记录档案；生产产品符合质量安全要求，有稳定的销售渠道，销售记录完善。

二、申报材料要求

政府优先扶持农民专业合作社和家庭农场名录实行动态管理，每年公布一次。

（一）申报列入政府优先扶持名录的农民专业合作社须提供以下材料：

1．《农民专业合作社名录申请表》（见附表1），并对申报材料的真实性、可靠性作出书面承诺；

2．社会统一信用代码证（复印件）；

3．上年度资产负债表、盈余及盈余分配表、成员权益变动表（见附表2）等材料复印件。

（二）申报列入政府优先扶持名录的家庭农场须提供以下材料：

1．家庭农场名录申请表（见附件3）；

2．家庭农场情况介绍；

3．生产经营会计报表或财务收支记录；

4．工商注册登记等相关材料；

5．土地流转相关证明材料；

6．家庭农场从业人员身份证明（复印件）；

7．从事畜禽养殖业的要提供《动物防疫条件合格证》复印件；

8．其他相关证明材料。如家庭农场执行的生产标准及相关管理制度、产品获无公害农产品（绿色食品、有机农产品认证）的相关证明材料（复印件）、注册商标或获得授权许可使用商标的相关证明（复印件）等。

三、申报时间和程序

1．镇农经站应尽快将本通知内容和要求告知本镇所有的农民专业合作社和家庭农场。

2．符合申报条件的农民专业合作社和家庭农场将相关申报材料一式3份装订成册，在3月1日前上报镇农经站。

3．镇农经站对申报材料进行初审，在3月6日前将初审合格的农民专业合作社和家庭农场申报纸质材料与电子汇总表（格式见附表4），一并上报区委农工办。

4．区委农工办对上报材料进行审查，初步确定符合条件的农民专业合作社和家庭农场名单，于3月上旬在天宁区政府网站（http://www.cztn.gov.cn/）上公示。

5．初定名单公示5天无异议后，正式发文公布，并报市级农经主管部门审查备案。

四、申报要求

请镇农经站依法履行好指导、扶持和服务的职责，把名录申报工作作为推进新型农业经营主体规范发展、提质增效的重要举措，农经站长要亲自抓，辅导员要具体负责，做好指导和服务工作，要把编制名录与指导新型农业经营主体规范发展结合起来，使编制和公布名录的过程成为指导和服务新型农业经营主体的过程，引导新型农业经营主体在完善出资结构、决策管理、经营服务、建账核算、利益分配等方面下功夫，在提高新型农业经营主体发展活力和带动农户能力上做文章。要严把审查关，不得徇私舞弊，真正做到把符合条件的都列入名录、不符合条件的一个不进，着力增强审查的严肃性和公正性，切实提高名录的透明度和公信力。
附件：1．农民专业合作社名录申请表

2．资产负债表、盈余及盈余分配表、成员权益变动表

3．家庭农场名录申请表

4．拟列入2018年政府优先扶持名录农民专业合作社

（家庭农场）汇总表（格式）
中共常州市天宁区委员会农村工作办公室

2018年2月10日
  中共常州市天宁区委员会农村工作办公室         2018年2月10日印发
附件1：

农民专业合作社名录申请表

	合作社名称

	合作社法定代表人

	社会统一信用代码

	合作社情况
	联 系 人

	联系电话

	邮    编

	地    址

	主营业务

	合作社申报材料 诚信声明
	    本社承诺：无严重失信行为，所提供的名录申报材料真实可靠。如违背以上承诺，本社愿意承担先关责任。

理事长（签字）：　　　　  合作社（公章）

                 申请日期： 　年　月　日

	乡镇农经业务

主管部门
	审核意见：

（签章）

	县级农经业务主管部门
	审核意见：

（签章）

附件2：

资产负债表

	编制单位：
	            年      月     日

	单位：元

	资产
	行次
	年初数
	年末数
	负债及所有者权益
	行次
	年初数
	年末数

	流动资产：
	1

	流动负债：
	23

	  货币资金
	2

	  短期借款
	24

	  应收款项
	3

	  应付款项
	25

	  存货
	4

	  应付工资
	26

	流动资产合计
	5

	应付盈余返还
	27

	应付剩余盈余
	28

	长期资产：
	6

	流动负债合计
	29

	  对外投资
	7

	农业资产：
	8

	牲畜(禽)资产
	9

	长期负债：
	30

	    林木资产
	10

	长期借款
	31

	农业资产合计
	11

	专项应付款
	32

	固定资产：
	12

	长期负债合计
	33

	固定资产原值
	13

	负债合计
	34

	 减：累计折旧
	14

	固定资产净值
	15

	所有者权益：
	35

	固定资产清理
	16

	  股金
	36

	   在建工程
	17

	专项基金
	37

	固定资产合计
	18

	  资本公积
	38

	其他资产：
	19

	  盈余公积
	39

	  无形资产
	20

	  未分配盈余
	40

	长期资产合计
	21

	所有者权益合计
	41

	资产总计
	22

	负债和所有者权益总计
	42

	（注：以征东软件生成的报表为准）

盈余及盈余分配表

	编制单位：
	            年      月     日

	单位：元

	项目
	行次
	金额
	项目
	行次
	金额

	本年盈余
	1

	盈余分配
	10

	一、经营收入
	2

	四、本年盈余
	11

	加：投资收益
	3

	加：年初未分配盈余
	12

	减：经营支出
	4

	其他转入
	13

	      管理费用
	5

	五、可分配盈余
	14

	二、经营收益
	6

	减：提取盈余公积
	15

	加：其他收入
	7

	      盈余返还
	16

	减：其他支出
	8

	剩余盈余分配
	17

	三、本年盈余
	9

	六、年末未分配盈余
	18

（注：以征东软件生成的报表为准）

成员权益变动表

编制单位：                                               年      月      日                              单位：元

	项目
	股金
	专项基金
	资本公积
	盈余公积
	未分配盈余
	合计

	年初余额

	本栏=盈余分配表12栏

	本年增加数

	本栏=盈余分配表11栏

	其中：
	其中：
	其中：
	其中：

	资本公积转赠

	国家财政直接补助

	股金溢价

	从盈余中提取

	盈余公积转赠

	接受捐赠转入

	资产评估增值

	成员增加出资

	本年减少数

	本栏=盈余分配表15+16+17栏

	其中：

	按交易量（额）分配的盈余：

	剩余盈余分配

	年末余额

（注：以征东软件生成的报表为准）

附件3：

家庭农场名录申请表
                                                    年    月    日

	家

庭

农

场

概

况
	名称

（盖章）

	农场地址

	认定时间

	注册时间

	注册资金（万元）

	注册类别

	主营范围

	家庭农场经营类型

	开户银行

	账号

	生产规模（亩、头、羽、箱、㎡）

	年产量
	产品1、

	产品2、

	产品3、

	销售途径

	总收入（万元）

	净利润（万元）

	注册商标

	三品认证

	厂房设施面积（㎡）

	经营耕地面积(亩)

	其中流转

面积

	流转期限

	雇工数

	其中常年

雇工数

	农

场

主

基

本

情

况
	姓名

	性别

	年龄

	身份证

号码

	联系电话（手机）

	户籍地址

	学历

	技术职称

	从事农业生产时间（年）

	家庭人口数

	其中从事农场工作人数

	培训经历

	情况说明

	村 委 意 见
	（盖章）

                                       年   月   日

	镇（街道）

农经站意见

	                                         （盖章）

                                年   月   日

	区委农工办

意见
	（盖章）

                                          年   月   日

	备注：1、农场认定时间：是指区委农工办对该农场认定时间；

      2、经营类型：主要是指粮食种植、蔬菜种植、花卉苗木种植、林茶果种植、水产养殖、畜牧养殖、种养结合；

3、常年雇工：是指在家庭农场受雇期限年均9个月以上或按年计酬的雇工。

附件4:

拟列入2018年政府优先扶持名录

农民专业合作社（家庭农场）汇总表
汇总单位（盖章）：　　　　镇（街道）农经站

	序号
	名 称
	地 址
	法人代表
	主营业务
	实有成员数（户）

	1
	xx农民专业合作社（家庭农场）
	xx县（市、区）xx乡镇xx村
	xxx

	2

	3

	4

注：农民专业合作社与家庭农场分开汇总填报。

— 6 —

— 5 —